## §. I.

**P**RIMOGENITUS ab Ebræis appellatur J. בְּנוֹרָא quæ vox per adjunctam aliam vocem ad certam speciem & suppositum restringitur. Græci eam exprimunt per πρωτότοκος, & πρωτόγενος. II. per elegantem periphrasin in sacris dicitur פֶּתַח מִטְּרָה apertura matricis, seu adaperiens matricem vel uterum, Exod. XIII. 2. XXXIV. 19. LXX. reddunt διὰ νοίγων τὴν μήτραν, quod & Lucas Evang. habet c. II. 23. ubi tria observa. (1.) non o-

mne פֶּתַח מִטְּרָה esse primogenitum Patris, vid. si hic non est μίας γυναικὸς ἀνῆρ (ut Paulus loquitur I. Tim. III. 2. Tit. I. 6.) tum is dicitur primogenitus, qui est ex uxore primâ. Sic Joseph Ægypti prorex non fuit primogenitus Patris Jacobi, licet aperuerit τὴν μήτραν (matris Rahelis) Gen. XXX. 23. (2.) & DEum & πρωτότοκον dici διὰ νοίγειν τὴν μήτραν, sed DEus sub formali פֶּתַח aperuit, solvit, pandit, non פֶּתַח emisit, laxavit, distorsit, Gen. XXIX.

XXIX. 31. & cap. XXX. 22. & in oppositione  $\overline{\text{צָרַף}}$  clausit, occlusit, Gen. XX. 18. Adeoq; de DEo utrumq; dicitur, aperire & claudere matricem. Nam sibi soli reservavit, den Lebens / Himmels und Grab-Schlüssel. (3.) Primogenitum dici eum, quem nullus partu antevertit, non quem frater postgenitus subsequatur. Primus enim nō ad sequentes, sed ad antecedentes refertur, ut Jurisconsulti quoq; notant, Tit. de rebus dubiis D. Est primus, quem nemo præcedit, est ultimus, quem nemo sequitur. Hinc rectè Hieronymus in cap. 1. Matth. Tom. IX. morem divinarum Scripturarum esse dicit, primogenitum vocari, non quem fratres sequuntur, sed eum, qui primus natus fuit, & Beda in eundem locum Matth. *Primogenitus dicitur*, inquit, *ante quem nullus, licet post eum nulli* i. e. licet non habeat uterinos fratres. Dicitur igitur *Primogenitus* non in ordine ad sequelam posteriorum, (quæ merè accidentaliter est,) sed in respectu non existentium priorum, ut ita sæpe sit  $\overline{\text{πρωτότοκος}}$ , qui  $\overline{\text{μονογενής}}$ , uti Isaac Hebr. XI. 12. Christus  $\overline{\text{πρωτότοκος}}$  Mariæ, Matth. I. ult. & DEi Patris Col. I. 15. Hebr. I. 6. quod contra Helvidium tenendum, qui perpetuæ Virginitatis Mariæ hostis ex voce  $\overline{\text{πρωτότοκος}}$  Matt. I. 25. inferre voluit, Mariam post partum Virgineum à Josepho cognitam alios peperisse liberos, vide Augustinum de Hæresibus cap. 56. III. vocatur Primogenitus  $\overline{\text{כָּאֵל׳ אֶצְרוּחַן פִּדְּ רֹבּוּר}}$

Patris, item  $\overline{\text{אֵל׳ אֶצְרוּחַן}}$  vel quod idem est,  $\overline{\text{רֵאשִׁית אֲרוּחִים}}$ , principium roboris, seu primitia virium paternarum h. e. qui primum paterni roboris vel vigoris est monumentum, sive in quo parens primum virile robur suum & masculam virtutem exeruit, atque se virum ostendit, des Vaters Kraft und erste Macht / ut optimè locum Gen. XLIX. 3. expresit Lutherus noster, LXX.  $\overline{\text{ἰχὺς καὶ δέχη τῶν τέκνων τῆ πατρὸς}}$ . Malè Vulgatus loco jam citato habet, *principium doloris mei*, quæ versio variis speculationibus occasionem dedit præsertim Jesuitis. Exponenda omninò vox erat per *robur*, non per *luctum* aut *dolorem*, cum Jacob uno contextu dignitatis elogia recenseat, quæ primogenito competeabant, ut Vatablus notavit, hancq; expositionem locus parallelus Deut. XXI. 17. satis evineat, similisq; primogeniti periphrasis Psalm. CV. 36. Dicitur IV. Primogenitus loco adducto  $\overline{\text{יָתֵר שְׂמַח}}$  *Excellent elevatione*, ad verbum, *excellencia tollendi vel proferendi*. Abstractum pro concreto. Onkelos de *excellencia dignitatis sacerdotalis* interpretatur, inde Lutherus der Oberste im Opfer / positus enim est infinitivus pro nomine, habens significationem levandi vel elevandi, seu elevationis & h. l. sacerdotalis. V.  $\overline{\text{יָתֵר יְצוּר}}$  *Excellent majestate politicâ*, Rege dignâ, ad verbum, *Excellentia roboris*, subintellige, *Tu eras*, seu tibi debebatur jure naturæ. Onkelos clarè de